non sint habituri qui eos sepeliat. Ira autē accidet & ipsis, & ipsorum uxoribus, ac charissimis liberis. Exercebo enim eos pro sua malitia, moribusq; prauis, de quibus & meritis mihi luent pœnas. Dices autem eis & hoc, quod oculi tui multis lachrimis immadescēt, atq; ubertim & de nocte & de die, incessanter defleturi sint Iudaici regni sortem. Siquidem filia populi tui Sionij, etiamnum uirgo, neque unquam antehac suis sedibus eiecta, grauissemē nunc affigetur atque uastabitur, plagam sensura multo grauisimā ac maximam. Nam si in agrum progrediar, non erit illic uidere nisi gladio peremptos, ac miserē trucidatos. Et si me intra ciuitatem cōtineam, fame ac peste attenuatos, exhaustos atque emortuos uisurus sum. Quin & pseudopphetæ etiam simul & sacerdotes, huc illuc oberrabunt, atque terram circumibunt, aufugituri in terram quā nihil nouerunt. Vbi certē & peius ipsis futurum est, quā si domi se continuissent. Ceterum tu Deus meus, num reiecasti electissimam tibi, omniumque charissimam tribum Iudah? Num de nobilissimo monte Sion abalienasti animum tuum? ut & pro his orationē non admittas, neque me deprecari patiaris? Quir itaque tantopere nos percutis & flagellas, ita ut nulla ratio nostra uulnera sanari possint, etiam cum te longē optimum medicū inuocamus? Expectauimus quidem pacem, & secunda ac læta omnia: sed ingruit bellum, premit fames ac rerū inopia, obueniūtq; aduersa omnia. Sperauimus item tempus curationis, quo malis his exolueremur: & ecce, multo cū terrore ac animi perturbatione, magis ac magis illis implicamur atq; irretimur. Sed agnoscimus atq; confitemur impietatem nostram, atq; etiam patrum nostrorum iniquitatem. Nihil nobis indignum ferimus. Abundē commmerimus malorum, quando grauitr sanē tibi peccauimus ac deliquimus. Neq; em patimur per nostrū scelus, te iracunda tua fulmina ac plagas ponere. Sed admitte obsecro, neq; asperneris preces nostras, populūq; tibi propriū ac delectum: idēq; habita ratione sacrosancti nominis tui, cui alioqui gentes impiæ sunt maledicturæ, atq; tibi uelut parum ualido opprobriaturæ. Ne prosternas quæso folium gloriæ tuæ, templū tibi sanctum. Recordare quæ patribus promiseris atq; iuraris: & ne irritum facias pactum, quod nobiscum sanxiisti, atq; pactus es. Quod enim nos uertemus? ad quem cōfugiemus? & cuius inuocabimus auxilium? si tu Domine nos reijcias, ac repellas. Num inter uanos gentium deos ipsarumque idola quispiam est, qui ad arcendam quam premimur famem, demittere cælo pluuiam posset? Num cæli etiam ipsi sua uirtute imbres daturi sunt nobis? Nōne à te uno Domino Deo nostro omnia nobis bona proficiuntur? Proinde te expectamus, te unum in clamamus, ex te solo pendemus: siquidē tu facis ac præstas hæc omnia.

Ad Domine Deus, propheta dicitur ei, &c.

In gladio et fame consumuntur propheta illi.

Deducunt oculi mei lachrymas.

Nonquid proiciens abiecit iudam?

Cognouimus Domine impietates nostras.

Nonquid sunt in scilicet pluuibus gentium qui pluuant.

C A P V T XV.

Dominus uerò pro populo hoc mihi planè inexorabilis, precibus his meis respondens, dixit me pro eis orando omnem ludere operam. Nam si hodiernum in diem superstites, coram me confisterent & Moses & Samuel, quorū ille deleri potius de libro uitæ cupiens, quàm ut ira mea in populum defauiret, coegit me ipsis parcere: hic uerò strenuus atq; ardēs adeò deprecator fuit, ut ad ipsius orationem & in messe pluuias demiserim, tonitruq; cœlū omne replem, perpetuò mihi commotiorem in populum animū placans & mitigās: Si inquam hi superessent, aut quicumq; his similes intercessores nunc alij, pro populo hoc me rogarent, non possem in ipsos rectè affici, atq; animo in eos esse bono ac pio. Proinde eijcito eos à facie mea, atq; discedant. Et si te interrogent, quò nam ipsis sit discedendum, responde to illis sic me dicere: Qui peste perire uolet, discedat ad pestem, atq; in malam rē. Qui gladio mauult interimi, abeat in prælium, gladio perimēdus. Qui uerò intra mœnia se continens, præligit fame contabescere, cōrabescat, atq; dispareat. Aut si in captiuitatem abduci præoptat, abducatur. Nam quadruplici hoc genere afflictionis de ipsis pœnas sumpturus sum, inquit Dominus. Et qui ab hoste gladio interimentur, horum inhumata cadauera canibus dilaceranda sunt, atque à cœli uolucris, ferisq; bestijs deuoranda atq; conficienda. Sic autē eos exerco, atq; latè adeò eos dispergam, qui in captiuitatem abducentur, ut ab ipsis cōmouean tur atq; inhorrescant omnia totius mundi regna, idē propter sceleratissimum ipsorum regem Manassen, optimi regis Ezechia filium, qui tam impiè, tam sceleratè & indignè, horrēdis adeò flagitijs ipsam repleuit Hierusalē. & quis obsecro, quādo iisdem incedis uestigijs, tui miserabitur Hierusalem? Quis malis tuis indolescat? atq; te consolaturus pedē loco mouerit? Quis nam abibit exoraturus atq; compositurus tibi pacem? Vel te aliquando rogabit quid ualeas? Quia me reliquisti, inquit Dominus, retrorsum atq; in deterius tibi ferentur omnia. Nam ego manū meam extendam aduersum te, atq; te disperdam atq; cōficiam. quippe qui frequenter adeò pœnitidine ductus, ita ut castigationē tui intermiserim, pœnitendo delassatus sum. Proinde ueluti uentilabro uos dispergam quolibet terrarum, ad quarumuis regionum ac ciuitatum portas, nihil uos curaturus. Orbauī populum flore sui roboris, interfectis aliquando cētum quadraginta bellicosorum uirorum millibus, quos si mul omnes perdidī. At interim hoc tam graui malo nihilo meliores facti, ne latum quidem digitum recedunt à uis suis malis. Multa mihi apud illos facta fuerunt uidua, multi pupilli, ita ut uel maris harenam numero uincerēt. Ad hæc: Induxi etiā aduersum eos, aduersum congregatos iam, uiros iuuenes: neq; ita mul-

to post interfectos maiores & ueteranos, uastatorem Assyrium, qui non clancularia de nocte, sed clara die, apertoq; ac bene nobili Marte ipsos impetēs, ac maximam cladē faciēs, tota terra grassatus est, cunctas regionis ciuitates depopulans atq; deuastās. Itaq; infirmata, liberisq; suis orba facta est, quæ complures pepererat. unde & multo mœrore repleta fuit: & sol omnis felicitatis, cū multa adhuc dies esset, resq; illi adhuc essent prosperrimæ, occidit ei, atq; euerfa est, ita ut pudefacta sit, multisq; oppleta opprobrijs. Porro qui ipsi manserūt superstites, hos nunc gladio obijciam coram inimicis suis, ait Dñs. Sed o me infelicē, quòd me unquā pepereris mater, uirū opprobrijs, omniumq; calumnijs, rotiusq; terræ conuicijs expositum. qui tamen nulla in re de ipsis male sum meritus. Nullam à quoquā pecuniā forori aut cōmodato accepi: neq; ego alijs forori aut mutuò quicquā dedi, unde ulla nascatur controuersia. Neminem fraudauī: neq; est cui quicquam debeā, aut fecerim malè. Omnes tamen me cōuicijs proscindunt, atq; malè apud omnes audio. Has autē non iniustas querelas audiens Dñs, dixit: Ne quid amplius mihi credito, si nō reliquū uitæ tuæ tempus felix futurum est, & prosperū, ita ut in tēpore calamitatis atq; afflictionis tuæ, ipse etiam hostis te rogaturus sit, tuamq; amicitiam exoptaturus. Cæterum quòd putes hostē uestra uirtute repelli posse, id secus habet. Num gladius uester merè ferreus retundet atq; conteret gladiū Babyloniorū, ab aquilone ueniētium, qui ferro & chalybe pulchrè tēperatus est: Vos certè hosti longè impares estis. diuitias itaq; uestras, & quos recōditos habetis thesauros, hostib. dabo diripiendos: neq; licebit uobis eorū quicquid redimere, idēq; tota ubilibet regione fiet propter multa grauiā que uestra scelera. Quin & uos extrudā ad inimicos uestros, qui nos abducant ad terrā uobis incognitam: quoniam ignis furoris mei accensus inter uos emicabit, atq; multa flamma inardescet. Tu Dñe nosti quis ego sim, & quid illi aduersum me moliantur. Recordare obsecro mei, & uisita me, ita ut de ijs qui me persequuntur, ac malè mihi uolunt, me uindices. Sed ne de medio me sustuleris, dum longanimis serius in ipsos defauis. Sine uideam, quò ipsos tractaturus sis modo: memor quòd propter te, ac prædicatū tuæ ueritatis uerbū, multa adeò fero opprobria, uarijsq; adeò proscindor cōtumelijs. Postquā enim mihi inuēta fuerunt uerba tua, ego auidè illa suscepi, & ueluti famelicus gratū dulcemq; cibum, ita multa cum auiditate, & læto corde ea comedi, atq; animo meo recondidi, siquidē tuus, o exercituū Deus ac Dñe, ego uocor, atq; sum etiam. Non defedi autē neq; uersatus sum in cœtu atq; concilio ludentiū, atq; salis iocis sese oblectantium, ut sic reficerer atq; refocillarer. Sed propter collatum in me prophetiæ donū refideo solus, & uix ullo cū homine mihi commercium est. siquidem plenum iræ atq; indignationis

2. Paral. 32.

Vt mibi mater mea.

Nunquid fœderabitur ferrum ferro, ab aquilone?

Inuenti sunt sermones tui, & comedi eos.

Qui ad mortem, ad mortem: qui ad gladium, ad gladium.

2. Paral. 13.

indignationis contra populum tuum, meum uaticinium est, quod mihi populo denunciandum iniunxisti. Quare & dolor meus multus factus est, & perpetuus, & plaga mea grauis adeo, ut admota pharmaca renuat, neque curari se patiat. Et factus es mihi uelut fons, qui non perpetuas habet aquarum scatebras, & ebullitiones: sed ut aquae quae facile exiccantur, neque perennes sunt. siquidem cum putarem te mihi auxilio fore, me ueluti sub cultro liquisti, atque ope tua destitui. Hic Dominus infirmitate mea cognita, & quod ueluti de magnifice adeo mihi promissis dubius, parum bono essem animo, sic mihi respondit: Si conuertaris, atque omni dubio reiecto, mihi constanter fidas: id quod ego tibi adiutor ero, stabis coram me, munere functurus propheta, charus mihi & gratus. Et si electos conuertendo, preciosum a uili discreueris, ueluti os meum mihi eris, quod nunquam mentiatur, neque fallat. Conuertantur illi ad te, atque tuis uerbis acquiescant: & ne conuertaris mihi tu ad illos, ita ut ipsorum subscribas sententiam. Nam constituam te populo huic ueluti murum teneum atque insuperabilem, quem quomodocumque oppugnent, non poterunt tamen expugnare: quia ego tecum futurus sum, ut te seruem ac liberem, nusquam causa tuae defuturus, inquit Dominus. Liberabo enim te etiam de pessimorum manu, atque ab iis qui multa tyrannide fortissimi sunt ac ferocissimi, te redimam.

CAPUT XVI.

Dominus autem impendentis calamitatis grauitatem perspectam habens, & exacte cognitam, uerba mecum faciens: Ne acceperis, inquit, tibi uxorem, neque hic operam dederis procreandis liberis. nam sic dicit Dominus de filiis ac filiabus hoc in loco natis, item & de ipsorum matribus, unde prognati sunt, atque etiam de ipsis eorum patribus, qui eos in terra hac progenuerunt. Variis, ex inedia, multaque fame, morbis diuexabuntur, atque interibunt, non habituri qui ipsos luceant, iustaque ipsis faciant, aut etiam sepulchri honore dignentur. Nam ueluti excrementa per terram uoluentur pedibus proteredi, postquam gladio aut fame consumpti fuerint. Et cadauera eorum cedent uolucris caeli, atque feris terrae bestijs in cibum. Iussit quoque & hoc mihi Dominus, ut ne in domum luctus ingrederer, ueluti eos qui mortui sunt lucturus, atque qui remanserunt superstitibus, facto planctu consolaturus. Volo enim eos omni consolatione destitutos morere, atque summis doloribus immergi, ut qui pacem, omnemque meam beneuolentiam, miserationes & gratiam ipsis abstulero. Morientur enim in terra hac, tum magni tum parui, iuuenesque senesque: neque erit qui eos aut sepeliat, aut luceat. Nemo super his mortuis se incidet, aut decaluet, internum animi dolorem exteris eiusmodi signis testaturus: ita mors eorum per omnia inhonora erit, & igno-

miniosa. Non expandent luentium atque eiuslantium more super mortuis sua brachia, consolaturi superstitibus. Non propinabunt ipsis poculo consolatorio, super amisso patre suo, aut matre: sed pulsa omni consolatione, luctus atque mœroris plena erunt omnia. Proinde non est quod cogites illic de nuptijs, aut accedenda domo conuiuij, ubi simul omnes læti sint, alacres, atque lubentes, ut unam cum ipsis edens ac bibens, simul & gaudeas atque (ut sponsum condecet) hilarem atque lubentem te præbeas. Nam & sic dixit Dominus exercituum, Israelis ille Deus: Ecce, ego uobis præ oculis uestris, atque uobis etiamnum uiuentibus, cessare facio hoc in loco omnem strepitum gaudij ac lætitiæ: dulces item susurros sponi ac sponsæ. Cumque annūciaris populo huic omnia uerba hæc, illique te interrogarint, cur Dominus tanta, tamque graui aduersus ipsos conceperit mala, atque etiam prolocutus ea sit: rogantes item quæ nam illa ipsorum iniquitas sit, & quæ ipsorum scelera, quibus in Dominum Deum suum peccantes, ita eum exasperarint, tantamque bilem mouerint: tunc tu respondebis eis, Dominum dicere, quod hæc ipsis ea de causa accidant, quod patres ipsorum Dominum dereliquerint, deos sectantes alienos, ipsique seruientes, atque eosdem adorantes: cum interim de me uix cogitarent, legemque meam nihili penderent. Atqui uos, non solum non abduci a patrum uestigijs uos patimini: sed malefactis ac improbissimis moribus uestris longe superiores patres uestros, qui hic uobis multo inferiores sunt. Nam ecce, uos inceditis ac sectamini sui quisque cordis prauam lubidinem, atque consilia mala, ita ut me audire dedignemini. Et hac de re disturbabo uos de terra hac, eiecerus uos in terram tui uobis tui patribus uestris ignotam, ubi & nocte & die seruicium erit dijs alienis ac ficulneis. siquidem non permittra, ut clemeter uobiscum agatur: quin potius cogemini ad seruiendum uanis idolis, & sceleratis idololatriis. Et tanta quidem hæc erit calamitas, afflictio & miseria, ut uenturi dies sint, inquit Dominus, quando Aegyptia illa seruitus præ hac minimi artemanda sit: adeo ut qui iurare uelint, non amplius dicturi sint uiuere Dominum, qui filios Israel eduxit de terra Aegyptia. Sed uiuit Dominus, dicent, qui Israelitas, uero illo Cyro Christo rege laxante captiuos, eduxit de terra Babylo-

Conuertentur ipsi ad te, & tu non conuertentur ad eos.

Mortibus egrotatum morientur, non planentur, & non sepelientur.

Ne ingrediaris domum conuiuij.

Hyiam non de terra hac.

Ego mittam pisces multos.

quibuscunq; etiam latitabunt montibus, colli-
 bus, aut etiam rupiu cauernis, qualibuscunq;
 inquam teneantur uicijis, atq; irretiti sint erro-
 ribus. Caterum quando oculi mei, omnes il-
 lorū uias, studia, & conatus perspecta habent,
 neq; horum quicquam me latet, neque iniqui-
 tas eorum magna admodum & multa meos
 oculos fugit, hinc prius iniquitati atq; pecca-
 tis ipforum duplum statui rependere: propte-
 rea quod polluerunt atq; profanarunt terram
 meam, per maciata suis idolis pecorum atq;
 adeo propriorum etiam filiorum ac filiarum
 cadauera. siquidem abominandis suis idolis,
 rota ipsa terra mihi hereditaria, plena est. Do-
 mine, qui pro genuina tua bonitate nō potes-
 tuorum non miserere, adeo ut tandem per pi-
 scatores ac uenatores uerbi tui ministros, po-
 pulus tuus ad te reducendus sit. Tu certe forti-
 tudo mea, robur meum, atque refugium mihi
 es, in die tribulationis & angustiae. siquidē ad
 te & gentes concurrent ac ueniēt, ab extremis
 terrarū exciti finibus, ab oriēte, & ab occiden-
 te, ab aquilone item, & ab austro: & cognita
 tuae bonitatis maiestate, dicent atque confite-
 buntur, quod certe patres ipforum coluerint
 deos mendaces, falsos & uanos, qui nihil ho-
 mini auxiliati fuerint, neque quicquam suis
 cultoribus tulerint opis. Num ea hominis uir-
 tus est, ut ipse sibi deos ullos faciat? Verum ipse
 si nihil minus sunt quam dii, siquidē per hos
 in omne prolabantur scelus, dedecus & igno-
 miniam. Idcirco: Ecce ego eis ostēdam, atque
 docebo nunc ipsos, & hac quidem uice manū
 meam, & qua ego uirtute sim, ipsis notum fa-
 ciam: ita ut norint atq; meminerint, quod no-
 men meum sit *Adonai*, per quem cūcta
 subsistunt, atq; creata sunt: non sic defectus ui-
 ribus, quin id nullo labore praestare possim
 quicquid sceleratis ac nominis mei contem-
 ptoribus minitor.

C A P V T X V I I .

Peccatum Iudaicæ gentis, quo tam perti-
 naciter uerbum meum reijciunt, & spiri-
 tui sancto repugnantes, ita manifeste ue-
 ris reclamāt, stilo ferreo scriptum est, ut quod
 indelebile à nemine expungi potest: ungui e-
 nim adamantino exaratum manet in tabulis
 cordium ipforum, & in ararum ipforum cor-
 nibus. Vt multa cum delectatione suorum re-
 cordantur filiorum, ita & grata ipsis est atque
 iucunda ararum suarum recordatio, atque lu-
 corum, in quibus sub omni arbore frondosa,
 atque quibuslibet in collibus, sua colunt ido-
 la, ipsis sacra facientes, multasq; offerentes ui-
 ctimas. O mons Sion, qui mihi præ cunctis
 soles esse charissimus, eò nunc res tuæ spe-
 ctant, ut opes tuas, atque thesauros tuos om-
 nes in agro prædæ atque direptioni expositu-
 rus sim: idq; ratione peccatorum tuorū, quod
 atque idololatriæ studeas. Septimo quoque
 anno uacare atque quiescere iussi agros tuos:
 id quod auaritia tua facere renuit atque omi-

fit. At nunc uacandum erit tibi, & quiescen-
 dum, à colenda hereditate tua quam tibi de-
 di. Non dedisti terræ suam quietem, proinde il-
 la nunc te uult quiescere. siquidem faciam ut
 in terra tibi incognita, hostibus tuis seruias,
 qui in terra tua mihi seruire reculasti. ignem
 enim furoris grauisq; iræ meę succendisti, qui
 inextinguibilis in æternum usq; arsurus est.
 Tu quidem ex Aegyptiorum auxilio pendes,
 subinde & Assyrijs innixus. Multum tibi pla-
 ces tua iusticia scilicet, & externa operum lar-
 ua, quam tamen nihil ad diuinam legem, sed
 magis ex præscripto humano compositam ha-
 bes. Caterum sic dixit Dominus: Maledictus
 homo est, qui confidit ac spem suam collocat
 in hominem, carnem suū brachium ac robur
 faciens, qua uia cor ipsius recedit à Domino,
 in quo uno omnis homini salus est, uirtus &
 uictoria. Verum qui eo est ingenio, ut extra
 Dominum fidat alteri, is assimilis est myrica,
 quæ locis aridis, desertis & incultis proueni-
 ens, parum assurgit, nullumq; profert fructū.
 Et ubi boni aliquid populo continger, id ille
 uisurus nō est, sed inhabitabit loca torrida in
 deserto, terraq; desolata, ac uix habitabili. Cæ-
 terum qui nihil suæ fidens iusticiæ, nihil suis
 meritis, nec emortuorum hominū suffragijs,
 aut coemptis Pharisæorum hominū benefa-
 ctis, siue eorum induto uestitu, nihil item diui-
 tijs suis, suæ prudentiæ, generisq; claritati, aut
 etiam principum uirorum potentiæ ac gratiæ:
 sed fidit Domino, ex ipso pendens, atq; in unū
 Dominum spem suam omnem collocans, is
 demum benedictus ac uere beatus est. Quis-
 quis enim eiusmodi est, is erit ueluti arbor ad
 aquas plantata, quæ ad aquarum riuos suas ra-
 dices extendens, nō sentit si quis ueniat cæsus,
 aut ulla siccitas: sed permanet folium eius uiri-
 de ac lætum, ut qui semper bona sit spe, & cu-
 ius omnia consilia & conatus prosperè cadāt
 & eueniant. Et quo anno pluuia rarior est, &
 uix ulla cælo demittitur, quæ res annonæ cari-
 tatem inuehere solet: nihil sollicita ea arbor ea-
 rit, neque suos proferre fructus cessabit. Cor
 autem humanum, quod an solo de Domino
 speret, non facile cuius cognoscere est, fallax
 ac super omnia dolosa res est: præfracta item,
 atque peruersa, & perscrutatu difficillima.
 Quis itaque illud rectè pernouerit? Ego Do-
 minus & corda perscrutor, & renes explo-
 ro, omnium cogitatum ac desideriorum
 fontes perspectissimos habens, redditurus
 unicuique pro ratione secundum illos a-
 ctæ uitæ, mercedem se dignam & iustam. Vt
 perdix alienis ouis incubat, & à pullis ipsis
 iam exclusis deseritur: ita se res habet diui-
 tum, qui quomodolibet partis diuitijs incu-
 bantes ac fidentes, in medio uitæ suæ cursu ab
 ipsis destituuntur. Et ubi tandem ad extrema
 deuentum fuerit, stultos planè, atq; omnis cō-
 filij se comperiūt inopes. Videt certe atq; ob-
 seruat cūcta Dominus: cui ut à primo mundi
 exordio gloriosum in cælo solium fuit, ita &
 nunc

Domine for-
 tudo mea,
 & robur
 meū, & res
 fugiū meū.

Maledictus
 homo qui cō-
 fidit in homi-
 ne.

Benedictus
 uir qui con-
 fidit in Do-
 mino.

Præuū est
 cor hominū,
 & inscruta-
 bile.

Fortitudinē
 tuā & om-
 nes thesau-
 ros tuos in
 direptionē
 dabo.

nunc apud nos in loco sanctuarij sui, mentis nimirum nostræ sibi dicatæ, sedes suas, unde etiam omnia prospicit atq; cognoscit. Vnde & Dominus certè ipse unica Israelis spes est & expectatio: quem quisquis dereliquerit, pudore suffundetur! & quotquot ab ipso defectût atq; recedunt, horum non in cælis scribentur nomina, sed in terra, ut quorum memoria interitura sit. nam dereliquerunt fontem aquarum uiuentium, ipsum nimirum Dominum Deum nostrû. Cæterum tu Domine, quando hæc ingruens populo calamitas, ipsorumq; irrisio & contumelia, qua me afficiunt, me tantopere urit, discruciat ac uulnerat, sana me, & sanabor: da ut ne tam ægrè & grauiter feram. Serua me ut ne sic affligar, & seruabor: alacriusq; uiuam, si tua iudicia comprobare, atque de ipsis gaudere possim. nã certè laus mea tu es, atq; de te gloriari soleo. Ipsi quidem mihi dicunt atq; mihi occlamitant: Vbi est uerbû Domini? Quin euenit, id quod tu minitaris, atq; futurum prædicas? Agè, ueniat, opprimat, atq; affligat nos. Ego tamen mi Deus non ultro me in propheticum munus ingessi, neque in gregem tuum dominari studui. Sed ueluti famulus te uocantem secutus sum ad pascendum illos, atq; uaticinandum. Diem enim calamitosum, qui ueris prophetis perpetuò impender, declinare maluissim, id quod tu nosti, ex uerbis meo ore, cum primùm me tibi prophetam constitueres, coram te prolatis. Ne sis ergo mihi formidini & terrori. siquidẽ in die afflictionis & tempore difficili, in te omnem spem meam colloco, atq; ad unũ te perpetuò confugio. Pudefiant autem, atq; perterresiant qui me persequuntur, & non pudefiam ego, neq; terror ullus incutiatur mihi tuò famulo. formident illi, & non ego. Induc super eos diẽ afflictionis & calamitatis, & duplici contritione contere, atq; deuasta eos. Dominus autẽ uolens populum suum quietum esse, neq; sic aduersum me, aut quenquam alium tumultuari, per obseruationem sabbati, hoc ipsis insinuans, atq; ueluti inuolucro quodam obuelatum proponens. Abi, inquit ad me, atq; consiste in porta filiorum populi mei, ubi illi potissimũ conueniunt, atq; frequentissimi sunt. In porta inquam, ubi ipsi regni Iudaici reges, ac uiri principes uersantur, atq; ius dicunt, atque etiam in omnibus portis Hierosolymorũ alijs, & dicit eis: Audite uerbum Domini reges Iudah, & quotquot de populo adestis Iudaico, uosq; Hierosolymitani ciues simul omnes, qui per portas has inceditis. sic dixit Dominus: Sedulo uobis cauete, ne quid oneris sabbati die extra urbem exportetis, aut etiam per portas Hierusalem introferatis: id quod mercatoria sua auaritia complures facere constat, atq; apertũ est. Imò neq; de domibus uestris quicquam per diem sabbati efferatis, neque quicquam sabbato die feceritis operis: sed omissa ebrietatẽ, unde cades & iurgia: ommissa item obrectatione, calumnia, atq; om-

Sana me Domine, & sanabor: saluum me fac, & saluum ero.

Vade & sta in porta filiorum populi mei.

ni contra proximum iniuria, placidi atq; quieti illum mihi sanctificare, lege ac diuinis mandatis per ipsum instruendi, quomodo id patribus uestris præcepi: quanquam illi me non audierint, neq; aures suas mihi inclinare dignati sint: sed potius ceruicem suã indurarint, ut ne audirent, neq; disciplinam, iustumq; uitã modum acciperent. Cæterum si uos mihi sedulo auscultare, pioq; animo parere uelitis, inquit Dñs, ita ut nihil oneris inferatis per portas uuitatis huius die sabbati: sed illum moribus in proximũ beneficis, animoq; in Deũ pio ac bono sanctificetis, nihil in eo faciẽtes operis. Transibunt, atq; regio cum honore ac gloria ferentur per portas urbis huius reges ac uiri principes, tenẽtes thronum Dauid patris sui, & curribus atq; equis magnificẽ uehentur, tũ ipsi, tum etiam principes ipsorum, uiri item Iudaici, atq; Hierosolymorum ciues: & confisitet, atq; inhabitabitur ciuitas hæc usq; in sempiternum. Et uenient de ciuitatibus regni Iudaici, & ex locis Hierosolymę finitimis, de terra itẽ tribus Beniamitica, ex campestribus item, & montanis, & ab austro item, locisq; desertis & inaridis. Vndelibet inquam terrarum ueniẽnt, afferentes holocausta, uictimas & oblationes, & thus, ferentes in quã laudem, multamq; gratiarum actionem in domũ Domini. Porro si me non audieritis, de sanctificando die sabbati, de non inferendo onere, atq; per portas Hierosolymitanas sabbato die eundo, accendendam profectò eiusmodi in portis uestris ignem, qui palatia, superbasq; Hierosolymorum domos simul omnes consumat atq; conficiat, cui restinguẽdo nemo quisquã par erit.

CAPVT XVIII.

Verbum hic habes, quod à Domino cũ Hieremia factum est, in hunc modum: Surge, atq; descende in domum figuli, in figulinam ipsam, ubi efficiam ut uerba mea audias: atq; de uirtute mea commonefactus, de futuris certiora cognoscas. Et ego quidem dicto audiens, descendi in ædes figuli, & ecce offendi eum, suum in rota exercentem opificium. Porro uas quod ille ex imposito rote lato faciebat, sub opificis manibus confractum est. Fecit itaq; ex eo uas aliud, quale nimirum ipsi facere collibuit atq; uisum fuit. Factum ergo est uerbum Domini mecũ in hanc sententiam: An non õ domus Israel ad morem figuli illius, ego uobiscum facere, atq; uos tractare possum? inquit Dominus. Certè qualescũque uestræ sint uires, & quantumcunq; uobis de uestra uirtute placeatis, in mea estis manu & potestate, sicut lutũ õ Israeliticum genus, in manu figuli: adeo, ut neq; uelle, neq; cogitare quidem boni quippiam uestrapte uirtute sitis idonei. siquidem ego uobis & uelle & boni aliquid perficere, deduco ad inferos & reduco. Meum est & euellere & plantare, & perdere & seruare. Repentẽ loquar aduersus gentem & regnũ aliquod, ut qui illud euellere uelim, destruire, atq; deperdere, ueluti si figulus ex im-

Sanctificati
te dicitur
bati.

Namquid si
cut figulus
iste non po-
terit uobis
facere do-
mus Israel

posito suæ rotæ luto, uas ignominiosum, face
 re decernat. Cæterum si iam gens illa, cui ma-
 le cogitaram, maleq; facturum me dixeram,
 positis sceleribus suis respiscat, atque in uiam
 redeat: tum & ego posita ira mea, pœnitentia
 ducar eorum, quæ in ipsam conceperam ma-
 lorum. Et rursus, si repente de gēte aut regno
 aliquo locutus fuero, ut qui ædificare, planta-
 re, modisq; omnibus illud constabilire uelim,
 atq; illi benefacere: sed illi iniquè facere, atq;
 scelerati esse iam occipiunt in oculis meis, uo-
 citq; meq; parum obedire: pœnitebit certè & me
 super bono, eaq; rerum felicitate, qua ipsos be-
 are, atq; ipsis benefacere constitueram. Nunc
 itaque dicas quæso regni Iudaici uiris, & ciui-
 bus Hierosolymorū, huiusmodi sermonem:
 nempe sic dicere Dominum: Ecce, ego ueluti
 figulus fingo cōtra uos malum, ignominiosa
 ex uobis uasā facturus, quippe qui aduersum
 uos dura cogito atq; horrenda. Sed obsecro,
 si uel in toto corpore mica salis est, reuertimi-
 ni de sua quisque uia mala, & in ueram, atq; à
 Domino Deo uobis præscriptam, redite uiam,
 cui terendæ unicè studeatis, atq; sedulam præ-
 stetis operam. Verūm illi ueluti omni spe re-
 deundi mecum in gratiam, abiecta, actum de-
 se esse dicent: unde & nostras cogitationes, &
 quod nobis in rem nostram esse censebimus,
 id sectabimur, inquit, atq; faciemus, quisq;
 nimirum pro libidine cordis sui mali, & obca-
 cati. Propterea sic dixit Dominus: Inquirete
 toto terrarum orbe, ubilibet gentium, si quid
 unquam inter illas, his simile uisum est, aut au-
 ditum: cuiusmodi scædè certè nimis, & oppidò
 quam turpiter facit, populus Israeliticus? Nū
 deseret sitibundus aliquis aquas ex niue Liba-
 ni prognatas? & è rupe, quam suo in agro ha-
 bet, promanantes? Num omittendas aut con-
 temnendas censebimus sitiēti aquas, quæ ali-
 unde per alienas terras ductis canalibus, ad ip-
 sum persuunt, frigidæ ac limpide? ita ut quis
 malit restringendæ siti suæ, per auia delatus,
 alibi aquas inuenire? Non ne extremè demen-
 tiæ id fuerit? ita sanè populus meus me, quem
 sibi expositissimum habent ac optimum, obli-
 uiscuntur atq; contemnunt: frustra suis idolis,
 quod saluti sibi fore putant, suffitum facien-
 tes. Certè pseudoprophetæ duces eorum, in-
 duxerunt eos in hunc errorem, atque faciunt
 ut sic peccent atq; impingant, deserentes semi-
 tas antiquas, pijs suis patribus olim tritas, atq;
 usurpatas: & ingredientiē semitas nouas, sa-
 lebrofas, & nihil conculcatas. Qua quidem re-
 terram suam desolandam atq; perpetuò exhibi-
 landam faciunt, ita ut cuiilibet eam pertranse-
 anti stupori atq; horrori futura sit, multa cum
 admiratione super eius uastatione capite mo-
 to. Nam sicut euroaquilo citatissimo uolatu
 nubes dispergit atque dispellit, ita ego eos di-
 sperurus sum ad Chaldæorum aduentum, at-
 que dispulsurus. Et quando suis malis & cala-
 mitatibus presi me inuocabunt, tergum eis
 obuertam, & non faciem meam. Conspira-

uerunt autem aduersum me, & insidiātes uitæ
 meæ: Venite, dixerunt, cogitemus, atque inter
 nos expendamus, qua uia Hieremiam hunc
 perimamus, atq; tollamus de medio. Nam etsi
 hunc interficiamus, habemus sacerdotes, sapi-
 entes & prophetas complures alios. Non dee-
 runt itaq; sacerdotes, qui legem Dei doceant:
 neq; uiri sapientes, qui rectè consulant ac mo-
 neant: aut prophetæ, qui uerbi diuini nos com-
 monefaciant, atq; de futuris nos præmoneant.
 Venite itaq; & calumniemur atq; deseramus
 eum concitata plebis, atq; in locum hunc san-
 ctum prolata blasphemix: nec audiamus ul-
 los eius sermones, quibus se expurgare uolet,
 & excusare: sed indicta causa uirum scelerat-
 um opprimamus, atque perdamus. Ita qui-
 dem illi de me statuunt, atq; decernunt. Sed tu
 Domine attende ad me tibi dicatum, ac toto
 pectore de te uno pendentem, & audi has ad-
 uersariorum meorum uoces & impia cōsilia.
 Itanè bonum malo p̄sandum est, ut uitæ meæ
 effossis foueis insidientur? mihiq; machinen-
 tur necem? Memineris quæso Domine, quo-
 modo in conspectu tuo steterim, te rogans,
 deprecans & obsecrans, & modis omnibus in
 hoc incumbens, ut commotum tuum contra
 illos animum placarem atq; mitigarem, iram-
 que tuam omnem ipsis auerterē. Verūm post-
 quam tanta sunt ingratitude, neca liberos
 eorum fame: uel gladijs imperiti, uitam cum
 sanguine fundant. Et uxores eorum orbæ red-
 dantur ac uiduæ, maritis earum peste emor-
 tuis, & iuuenibus eorum in prælio gladio pro-
 stratis. Audiatur clamor & eiulatus in domi-
 bus eorum, cum repente induxeris super eos
 exercitum hostilem: siquidem mihi capiēdo,
 mihi bene adeò de ipsis merito, foderunt fo-
 ueam, pedibus meis laqueos siue pedicas ab-
 scōdētes: id quod narratu nihil opus est, post-
 quam tu Domine omne eorū de me perimen-
 do consilium abundè nosti. Itaq; ne condo-
 naueris eis suam iniquitatem, neq; peccatum
 eorum à conspectu tuo remoueas, ita ut eius
 obliuiscaris. Impingant autem & corruant co-
 ram te: & in tempore furoris tui sic eos exer-
 ceto, ut meminerint, & alijs exemplo sint.

CAPVT XIX.

Dominus autem imminentem eorum
 uastationē alio adhuc signo compro-
 baturus, atq; testatiorem facere uolēs,
 iussit me abire ad emendam à figulo fideliam
 restaceam: idēq; nonnullis de senioribus popu-
 li, atque etiam de senioribus sacerdotum me-
 cum adductis. Et egressus ad uallem filij En-
 non, quæ ad ostium portæ orientalis est, clara
 illic uoce exclamabis, inquit, propalām & cun-
 ctis audientib. quæ ego tibi locuturus sum. Iu-
 bebis autem uerbum Domini audire tum re-
 ges, tum uiros in regno Iudaico principes, si-
 mul & ciues Hierosolymitanos, ut quibus Do-
 minus exercituum, Deus ille Israelis, hunc in-
 modum loquatur: Ecce ego adduco malum,
 horrendamq; calamitatem in locum hunc, ita
 l ut quis-

Non enim peribit lex à sacerdote.

Da filios eorū in famē.

Ecce ego in-ducam afflictionem.

Reuertatur unusquisque de uia sua mala.

Interrogate gentes, quæ audiuit uia horribilia.

Impingentes in uis suis et in semib. suis.

ut quisquis de eo audierit, aures ei tinniant, multoq; horrore concutiantur: idq; eo, quod me dereliquerint, & abalienarint mihi locum istum, suffitum in eo facientes dijs alienis, quos nec ipsi, nec patres eorum unquam nouerunt, neq; etiam regni Iudaici ulli reges. Et si quis propheta his eorum sceleribus reclusa maui, mores que illorum pessimos reprehendit, hunc continuo damnarunt: ita ut locum hunc innocentum sanguine replerint, ac fœdissimè coinquinarint. Quin & excelsa extruxerunt ipsi Baal, ad comburendos igni liberos suos in holocaustum ipsi Baal, id quod ipsis non præcepi, neque unquam locutus sum: imò ne in mentem quidem mihi unquam uenit res tã nefaria & immanis. Propterea, ecce dies ueniunt, dicit Dominus, ut non uocetur locus iste Topheth, aut uallis filij Ennon: sed uallis dicetur stragis & occisionis, mutato ita nomine ex multitudine, qui ibidem loci à Chaldæis interficientur. Porro consilium Iudah & Hierosolymorum, id ego facturus sum irritum, gladio eos prostraturus in conspectu hostium suorum, & per manum quarerentium ipsos perimere ac perdere. Porro interemptorum cadauera cadent uolucris cœli & bestijs terræ in cibum. Et redigam ciuitatem hanc in solitudinem & sibilum, ita ut quisquis eam præterierit, obstupescat, & multa admiratione captus sibilat super omnibus plagis eius, ipsosq; detestetur. nam grauissima fame, longaq; inedia excarnificatos, filiorum ac filiarum suarum cibabo carnibus: ita ut qui olim omni pietate ac misericordia exura, soliti sunt hic suos immolare liberos, iã sui quisq; carnem proximi comesturi sint, ob longam obsidionem, multamq; rerum omnium penuriam & angustiam, quibus eos hostes ipsorum, & qui obstinatissimo pectore ipsis necem moliuntur, constringent. Porro fideliam hanc testaceam, præ oculis uiuorum, quos illic tecum adduces, confringes, dicitur eis, sic dicere Dominum exercituum, quod parimodo populum istum ac ciuitatem istam ego confracturus sim, non secus ac uas testaceum, quod semel confractum reparari non potest. Et in Topheth loco nefandissimo sepeliatur, eo quod alium locum nõ sint habituri, ubi sepeliri possint. Sic faciam loco isti, inquit Dominus, & habitatoribus eius: faciamq; ciuitatem hanc assemilem ipsi Topheth. ædes enim Hierusalem, & ædes regum Iudah, nihil differunt à Topheth, immundæ nimirum, atq; interfectorum cruore sanguinolentæ futuræ: propter omnes illas domos, in quarum tectis suffitum incenderunt toti militiæ cœli, sidera & stellas colentes atq; adorantes, alienisq; dijs libantes libamina. Et Hieremias quidẽ à Topheth, quò eum Dominus ad uaticinandum miserat, reuersus, constitit in atrio domus Domini, & dixit uniuerso populo: Sic dixit Dominus exercituum, Deus ille Israelis: Ecce ego adduco super ciuitatem hanc, & super

Non uocabitur amplius locus iste Topheth.

Conteres la gunculam in oculis uiuorum.

omnia ipsi subdita oppida, omne illud malum, omnemq; calamitatẽ & miseriam, quam aduersus ipsam locutus sum: idq; quod ceruice tam indurata sint, & intractabiles, itaq; semih rebelles præbuerint, ut uerbum meum audire contempserint.

CAPVT XX.

VBi uerò Phassur filius Emmer sacerdotis (erat autem ille princeps, siue summus sacerdotum in domo Domini, & curandis ijs quæ ad religionem attinent) Hieremiam prophetãtem, magnoq; adeo animo, tantaq; parrhesia hæc proloquentem audisset, primum quidem eum percussit, & apprehensum coniecit in neruum ac carcerem, qui situs erat ad portam Beniamin superiorem, non procul à domo Domini. Postero uerò die eduxit Phassur hic Hieremiam è neruo, auditorus ni mirum eum, atque cunctis de rebus certiora cogniturus. Hieremias uerò intrepidus, animoq; infracto suam iam causam acturus: Dominus, inquit, non in didit tibi nomẽ Phassur, ut qui probum populi pastorem agas, ac pontificem: sed uocat te Magomissabib, quippe per quem plena pauoris futura sint omnia. sic enim dicit Dominus: Ecce ego constituo te ueluti uirum qui in pauorem summam que miseriam inducas & te & omnes tibi amicos, qui tibi præ oculis tuis gladio perimentur: daturus enim sum uniuersum populum Iudæum in manum regis Babylonij, qui captiuos eos in Babylonem abducat, gladio que ipsos percussurus est. Dabo autem omnem substantiam ciuitatis huius, quicquid miseri ciues suo labore ac sudore partum habent: quicquid item hic preciosum est, simul & cunctos thesauros regum Iudah, in manum hostium suorum: quippe qui ea diripient, atque prædabuntur, deportaturi omnia Babylonem. Et quod ad te attinet Phassur, & tu & omnes domestici tui abibitis in captiuitatem: & peruenies quidem Babylonem, ubi in terra illa imunda atque polluta, execrabilis moriaris, atque etiam consepeliaris & tu & omnes tibi amici, quibus mendaciter & falso prophetas, atq; læta securaq; omnia persuades, me ueluti mendacem & populi concitorem calumnians. Porro si quid falsi meum habet uaticinium, id quod mihi non fit uerisimile: tu certe Domine Deus me decepisti, ac uerè deceptus sum. Nam non ultrò in uaticinãdi prouinciam (ita ut complures alij solent) me ingressi. Sed tu detrectantem hoc muneri, fortiter urgendo conegisti, atq; præualuisti mihi. Itaque omnibus nunc ludibrio sum, cunctorumq; incurri odia, & omni tempore me subsannat ac ridet. Nam ex quo tempore loquor atque uaticinor, non desij affligi atq; derideri: idq; grauius adeo, ut de oppressione atque illata ui clamitem. nam propter uerbum Domini semper illis opprobrio sum & subsannationi: id quod animo saluè meo tam est egrè, ut mecum aliquando congitarem atq; statuerim, nullã amplius prædicandi

Sed dixisti me Domine, & seductus sum.

C A P V T X X I.

Hic illud habes, quod Dominus Hieremias locutus est, quando rex Sedechias, abducti iam in Babylonem regis patruus, ad eum misit Phasorem: non illum sacerdotum principem, sed filium Malkia: & Sophoniam Maasie filium: qui post Phasorem illum percussorem ac iracundum nimis pontificem, sacerdotem ambo fuerunt primarii, ac nobiles admodum.

Qui postquam ad Hieremiam peruenierunt, nunc se illi supplices prebendo: Age obsecro, dicebant, quando nos Nabuchodonosor rex Babylonius oppugnat, atque pro ueritate tui uaticinij ualida nos obsidione premit: roga, atque ardentibus uotis insiste apud Dominum pro nobis precari, si forte dignetur nos admirando aliquo modo Dominus liberare, sicut aisolet, atque non semel fecit: ita ut ille soluta obsidione a nobis discedat. Hieremias itaque, legatione hac audita, renunciari iussit regi Sedechia, quod sic dixisset Dominus, Deus ille Israelis: Ecce instrumenta uestra bellica, quae manibus uestris ad pugnandum contra regem Babylonium atque Chaldaeos tenetis, qui uos foris extra muros uestros obsidione cingunt, ea ego in uos conuertam atque reflectam, illos in mediam ciuitatem hanc introducturus. Nam & ego ualida manu, brachioque preforti contra uos pugnabo, furibundus nimirum exarsuans, atque multa ira commotissimus. siquidem dum illi uos obsidet, percutiam quae ciuitatem hanc inhabitat, tum homines, tum etiam peccora, peste magna ac graui, qua emoriantur. Et tandem tradam, inquit Dominus, ipsum Sedechiam Iudaici populi regem, unicum ministris suis, ac populo suo, a peste, a gladio & fame, illi tunc adhuc in urbe relicto, in manum Nabuchodonosoris Babyloniorum regis, & in manum hostium ipsorum, qui ipsis perdis studet. Hostis enim obuios quosque gladio trucidabit: nihil eis ignoscet, nemini parcat, neque ullius miserebitur. Ad populum autem, qui anxie uestrum a me reditum expectat, dicetis sic dicere Dominum: Ecce ego propono uobis uiam uitae & uiam mortis, rationem qua uiuatis aut qua moriamini: siquidem qui permanet in ciuitate hac, is aut gladio morietur, aut fame, aut peste. Caeterum qui ex ea transfugerit ad Chaldaeos, uos obsidetes, is uiuet: uitam suam habiturus ueluti rem inuentam, & quae alicui in praedam cedit. Ego enim ut animo, ita & uultu in ciuitatem hanc iniquissimo sum, in malum & exitium, sed non in ipsius bonum ac salutem incumbens, inquit Dominus. Tradetur enim in manum regis Babylonij, qui directam ac spoliatam incendio consumeret. Ad haec uiris auilicis, & regis Iudaici domesticis, uerbum Domini audire iubentes, in hunc renunciabitis modum: Viri principes, & qui Dauidica stirpe atque domo genus ducitis, iuri dicendo uos accommodate manet, sobrii nimirum, atque ab omni ebrietate alieni: neque uestra somnolentia aut incuria lites multos annos pendeant. Liberate despoliatum & iniuria affectum de manu eius qui ipsum opprimis,

Interrogat
pro nobis
Dominum.

Ad populum.

Ego de coram
uobis uiam
uitae & uiam
mortis.

Tradetur enim
in manum
regis
Domini regis.

dicandi uerbi tui mentionem facere, neque amplius tuo ex nomine populo quicquam uaticinari. Caeterum dum sic uerbum tuum reticere constituo, inardescere coepit illud in corde meo, ueluti ignis in ossibus meis conclusus, ita ut sustinendo illud defatigarer, plurimumque laborarem: quippe qui illud ferre non possem. Nam apud plurimos pessime audiebam, qui fanda infanda de me loquentes, in omnium me induxerunt odia. Quin & ipse Magormissabib mortem mihi machinans: Indicate, inquit, obrectatoribus meis, quicquid ille falsi docuerit: & indicabimus illud regi, per quem neci tradatur. Itaque & omnes mihi olim amici ac beneuoli, obseruarunt me, sicubi claudicans atque a uero aberrans, ipsos deciperem, atque in errorem inducerem. Quod si deprehendamus, aiebant illi, praeualebimus aduersus eum, iustam de ipso sumpturi uindictam. Dominus uero, ueluti gigas, siue bellator fortis, mihi adfuit: quare & persecutores illi mei impingentes, causa ceciderunt, neque mihi praeualuerunt: plurimum uidefacti, quod parum feliciter ipsis res successerat. Unde & perpetua notati sunt ignominia, quae nunquam in obliuionem abitura est. Tu uero exercituum Domine, qui probas iustum, & renes introspicis & cor, ita ut externa factorum larua decipi non possis: uideam quae, quae de illis sumpturus ultionem es. nam tibi, tibi inquam, causam meam totam aperui, atque exposui. Ea cantate iam pro meritis hymnos Domino, ipsumque iustis laudibus extollite: siquidem miserum me, omnique humano auxilio destitutum, unus ipse de iniquorum maleque mihi uolentium manibus liberauit. Tanta autem in neruum coiectus angustia premebar, tamque id ex animo dolebam, ut impotentiae uoces proferebam, serio mortem optando, diei quo natus sum maledixerim: nihil bonae felicitatis imprecans diei, quo me mater peperit. Maledicebam item & uiro, qui patri meo primus nunciauit natum sibi me esse puerum masculum, hoc nomine eum exhilarans, atque gaudio perfundens. Accidat, inquam, uiro illi nuncio, quod olim obuenerat ciuitatibus Sodomorum atque Gomorrhorum, quas Dominus nulla adhuc rei poenitudine ductus, immisso caelitus sulphure ac igne subuertit atque consumpsit. Audiatur illi pereuntium amicorum suorum clamorem manentem, & meridiano tempore miserum de ipsorum interitu fletum & eiulatum: male sane actum est, quod me Dominus non enecauit ab ipso matris utero recens natum, & adhuc a matre rubentem, atque ipsa mater mea non est mihi facta sepulchrum, cuius utero conceptus perpetuo potuissem de litescere, atque mala haec omnia subterfugere. Quorsum enim attinebat, quando nemo adeo mihi auscultat, omnibusque per mea uaticinia ludibrio sum, me de matris uentre prodire, atque in mundum hunc sceleratum irreperere, nisi ut multam hic experiar miseriam, multis inuoluendus laboribus ac molestiis, uitam hanc meam multa cum ignominia finiturus.

Dominus autem
cum mecum
est.

Maledicta
dies in qua
natus sum.

primit, atq; iniuria afficit: ne forte propter studia uestra mala sese prodat ut ignis furor meus, qui accensus in uos ita exarsuet, ut à nemine restingui possit. Plurimum quidem uobis addit animi, quòd urbem habitatis natura & arte munitissimam: loco nimirum decliui, ac montibus circumcincto, ualidissimis etiã muris hoste excludentes, adeò ut multa cum arrogantia apud uos dicatur: Quis descendet aduersum nos, qui oppugnare nos ausit? Et quis hostis tam potens ac ualidus, qui in eas quas hic habitamus domos ausit irruere? Sed eni me uobis. ego enim in uos irrupam, uisitaturus uos secundum merita studiorum uestrorum, dixit Dominus. Immittam autem ignem in gradium uestrarum materiam, è saltu construendis illis & exornandis aliquando aduectã: & ille uobis suo incendio consumet, quæcunque circumcirca sunt.

CAPVT XXII.

Dominus autem Deus ne spem omnem declinandæ calamitatis regi atq; uiris principibus præcideret, iussit me in ipsam regis domũ descẽdere, atq; hanc ibi habere orationẽ, ac dicere: Audi uerbũ Domini tu rex Iudah, qui soliũ tenes Dauid, cuius posteritati eximia adeò facta promissa sunt: Audi, inquam, tu unã cum ministris tuis, atq; ipso etiã cum populo, quicũq; per portas istas transiit, atq; hic uersamini: Dominus erga bonos Deus optimus, hanc adhuc spẽ uobis facit. Facite, inq; quod iustũ ac equũ est, iusto atq; legitimo populũ hũc iudicãtes iudicio, & liberate eũ qui per uim opprimũt, atq; iniuria despoliatur, è manu eius qui iniurius ipsi est, ipsumq; despoliat ac opprimit. Aduenam, pupillũ & uiduam ne cõtristetis, atq; sub opprimentiũ manu linquat: quippe qui uobis præ alijs ab iniuria defendẽdi sunt. Et caute uobis ab effundendo hoc in loco sanguine innoxio, atq; ad hunc modũ uitam uestrã omnem cõponite, nimirum ut suũ quisq; sedulo ac iuste officium faciat, & salua uobis perstabit maiestas regia: ita ut per portas has Dauidicę stirpis reges, hic eius solium tenentes, ingressuri sint, simul & egressuri, tutoq; hic uersaturi, equis atq; curribus suis uecti, tum ipsi, tum etiã ipsorum ministri, cõrumq; populus. Verũm si uerba hæc nõ seceperitis, atq; præstare studeatis, per se suãq; uirtutem se iurasse dicit Dominus, quòd domus hæc Domini desolãda sit ac deustanda. Et quod quidẽ ad domum regis attinet, sic dixit Dominus: Sicut Gilead primaria ultra Iordanem fuit ciuitas, sic tu mihi caput fuisti Libani, siue totius regionis Iudaicæ. Sed ut illa hosti celsit atq; impar fuit, sic erit & ciuitas hæc: quã si non in solitudine redegero, ita ut & omnes circum ciuitates habitatore carituræ sint, mendax habear, parũq; potens, nisi snũ quisq; iustẽ ac sedulo præstãtes officii mihi pareatis. Cõparabo enim mihi aduersus uos deustatores, cũ suis quẽq; armis, qui eximias, selectasq; illas cedros uestras, unde magnificẽ adeò con-

structas ædes habetis, excindẽt, atq; in ignẽ immittent. Et cum gentes multæ ciuitatem hanc transibunt, sic euersam ac deustatã, obstupescet alius aliũ interrogabũt, quare Dominus ciuitati olim tam magnæ atq; egregiæ sic fecerit, modisq; eã tractarit ita miseris & horrendis. Et dicent atq; cognituræ sunt, id ea de causa factũ, quòd habitatores eius pactũ Dei sui reliquerint, deosq; alienos adorarint: quodq; atq; erectis idolis eos coluerint. Quod quidẽ malũ cum per reges potissimũ ac principes uiros, quos corrigere illud oportuerat, constabilitum atq; cõprobatum fuit: hinc miserũ hunc in modũ terra hæc desolata est, aucto in captiuitatẽ cũ matre regina ipso rege. Sed ne defletis mortuũ regem Ioachimũ, neq; multũ adeò super eo plãctum faciatis: sed potius flete atq; lugete super eius filio Ioachino, qui in captiuitatẽ abductus, non amplius huc reuertetur, solum suũ natale uisurus. siquidẽ sic dixit Dominus de Sallum, siue iam bene pacato, ac sua captiuitate contento rege Ioachino, Iosia nepote, qui pro suo auo Iosia regnabat. Qui de loco hoc egressus est, inquit, non est amplius huc rediturus: captiuitas enim illi inter Baby Ionios manebit perpetua, multa illi fan da atque infanda uisurus atq; laturus, atq; etiã in terra illa profana atque idololatrã, in quam abductus est, ultimum spiritum exhalaturus. Heu miserũ, meritoq; deplorandũ hominem, quisquis ira ut horũ Iudaicorum regũ ac uiro rum principũ pleriq; solent, domũ suã ex iniustis partibus ædificat, & cœnacula sua extruit rationibus parum equis, proximũ suũ illa fabricantem sua mercede fraudãs, neq; suã illi operam hilariter ac benigne persoluens. Qui secũ cogitat atq; dicit, quòd cõstructurus sibi sit domum laxã ac magnificã, & cœnacula amplã, quæ apertis fenestris, refrigerãtib; per altitẽ uentis exposita sint, & cedrinis tabulis, ijsq; miniatis cõtectã. Itãne miser homo perpetuõ te regnaturũ putas, regnumq; tuũ fore stabile, quòd ex cedro, ligno nimirum durabilissimo tibi tuũ ædificiũ construis? An non pater tuus multo minoribus contẽtus, & edit & bibit, & quod æquũ ac iustum est faciens, abundẽ felix fuit? Ille pauperibus ac egenis ius dixit, atque ab iniuria eos defendit: atq; hinc quidẽ illi regnum stabile fuit, quietum & bonum. Hoc enim me scire, uiasq; meas in ambulare, atq; ad me respicere est, inquit Dominus. Sed oculi tui & cor tuũ non spectãt nisi ad auaritiã, & ad effundendum innocentũ sanguinẽ, ad mer cenarios tuos iusta mercede fraudandos, & quosuis atrodendos atq; opprimendos. Propterea ad Ioachimũ Iosia regis Iudah filiũ, in quem hæc mea spectat oratio, sic dixit Dominus, quòd nullus de eo mortuo futurus sit luctus. Nemo super eo, ita ut de amissis propinquis fieri consueuit, cum planctu exclamaturus est: Heu fratrem meũ amissum, heu demortuas mihi charissimas sorores, aut dulcissimos li-

Hæc dicit Dominus super domum regis.

Ve qui ædificat domum suam in iniustitiã.

Nõ plangens enim, uia pater, uos fuit.

mos liberos. Non plangent, in quā eum dicentes: Heu dominum ac regē nostrū, prohi gloriā ac maiestātē eius regiam, aut si quid huiusmodi lamentationū aliud est. Nam ut multos ille fecit pupillos ac uiduas, neminisq; calamitatē doluit ac miseratus est: ita & nemo de illo mortuo dolebit, aut ullo eū honore prosequetur: adeo ut nō aliā quā asinorum habiturus sit sepulturam, quorum cadauera cæli uolucres atq; caruora bestia discerpunt ac deuorant: ita & hic protrahetur atq; eijcietur extra Hierosolymorū portas, bestijs ac auibus discerpendus. Ascende o gens Iudaica in altum Libani montem atque altum exclama. Quin & ex Basan attolle uocē tuā, & quoquouersum uociferare atq; inuoca, qui opem ferat: quia omnes tibi quondā amici, nunc perierunt, atq; te destituit. Nihil est quod speres ab Aegyptijs, nihil quod ab Assyrjs, ullis uē regibus alijs. Et ut adhuc uestra uita est, cordiumq; uestrorū affectus ac studia intueor, non est quod de me quoq; auxiliū expectetis: quippe qui frequenter adeo rebus latis ac prosperis uos allocutus, contēptim adeo habitus sum, ut ne audire quidem me dignati sitis. Et hoc quidem nihil nouū uobis est, sed à primā adolescētia uestra, quando uos ē terra Aegyptia per desertū eduxi, sic adfueistis uocē meam contemere, nihilq; præcipiēti mihi obedire. Proinde ut uentus paleas, ita & hostis omnes uestros pastores toller atq; disperdet: regē nimirū, summatēq; apud illū uiros & sacerdotes & prophetas, & cunctos terrę præsidēs. Et quoscunq; uobis amicos habetis, hi quoq; in captiuitatē abducentur: ita ut uos merito tunc omnis uestre malitię pudeat ac pigeat. Et hætenus quidē ut gens gloriosa adhuc atq; exaltata sedes in Libano, in altissimis eius cedris, domibus nimirū cedro cōfectis cōpositos habēs nidos. Et q̄ hinc mihi placebis scilicet, & grata eris, cum tibi uenerint tui dolores, uel cū parturientium doloribus cōferendi? Porro si uiuo ego, dicit Dominus, Iechoniā filium Ioachimi regis Iudah, ut maximē mihi sit uelut annulus signatorius dextre meę indiuisē impositus, inde tamen euellā atq; disijciam eū, daturus eum in eorum manū, qui necē illi minātur, & quorum cōspectum timet ac horret: in manū, in quā Nabuchodonosoris regis Babylonij, in manū Chaldecorū. Et projiciā tum ipsum, tum matrem suā, cuius utero prognatus est, hinc in terrā non suā, minimeq; illis natalē, ubi & morientur, nunq̄ redituri in terrā hanc, in quam toto adeo pectore adficiuntur, atq; redire gauderent. An non ueluti res molesta, futilis, confracta ac mutila est iste Chonias? & ut uas nemini placens aut gratū? Hinc itaq; abijciuntur mater & filius, & ipsi & semē eorum, atq; abducentur in terrā hætenus ipsis minime notam, prorsusq; incognitam. Terra, terra, terra, terra, misera, execrata, & deploratissima, audi uerbū Domini, cui dura nimis de te deliberata sunt, atq; decreta. Nā Dominus nō uolatico tātum

uerbo denūciari, sed & scribi iussit, uirū hunc Iechoniā regni hærede orbū fore. Quāquam enim Salathielē aliquem habiturus sit filium, ita ut ueluti lucernula aliquid adhuc lucis ac bonæ spei daturus, atq; domui Dauid relicturus sit, parum tamē prosperē aget ille suis diebus. Nemo enim ex semine eius sic prosperabitur, ut sedeat per solū Dauid, pro uetere more regia maiestate dominaturus in Iudaico populo. Vnde hic uelut sceptri regij interitus, quidam est, sed nō plenus & perfectus, cū post annos septuaginta per Cyrū populus suis sedibus restituetur: sed & hoc umbraticē, nihilq; absolute. Perfecta enim ac uera restitutio, sub uero Cyro ac Mesiāh Domini expectanda uenit, idq; in spiritu & ueritate.

CAPVT XXIII.

O Infelices ac miseros pastores ac uiros principes, qui gregē pascuæ meæ, inquit Dominus, electum adeo mihi populū, tam magno mihi constantē, scdē adeo disperdunt, lacerāt, atq; in dispersionē inducūt. Quā quidē rem iracundē ferēs Dominus, Deus ille Israelis, hunc in modū loquitur, atq; mināte pastoribus ipsis, qui populū pascēdum atq; curandum exceperūt. Vos, inquit, disperdistis gregē meum, atq; in exiliū eum extruditis, ut quē parū curetis ac moremini. Proinde curaturus sum, ut de studijs factisq; uestris his tā iniquis mihi pœnas detis. Caterū reliquias gregis mei per uos dispersi, ego colligā rursus ex omnibus terris, in quas expulsurus eas sum: reducamq; eas in caulas ac habitacula sua, ubi crescāt, magnosq; numero se multiplicēt. Excitabo enim eis pastores, qui ipsas pane uitali sic pascāt, moderent ac dirigāt, ut amplius non terreatur, neq; uelut ē sua felicitate deturbādi perterreatur: utpote quibus nō mundanā ac instabile, sed meā ac aternā pacem daturus sum, & ex toto hoc gregis mei numero nulla ouis desiderabitur aut perdet: quippe quas nemo de manu mea rapere potest, inquit Dominus. Nā ecce dies ueniūt, ait Dominus, quib. suscitaturus sum Dauidi germē iustū, rectum, & modis omnibus absolutū ac integrū uirū, qui maiestate erit uerē regia & supramūdana. & huic quidē omnia erunt felicia ac prospera: siquidē iudiciū ac iusticiā facturū in terra, ex a quo & bono sic cuncta moderabitur, ut terrā totam non nisi quod iustū, equum, rectū ac pium est, inhabitaturū sit. Et sub hoc quidē rege seruabitur adhuc populus Iudaicus, simul & Israeliticæ tribus decē, terrāq; suā securō inhabitabūt: non amplius sub diuersis regibus inter se semper digladiaturi, sed concorditer alta in pace, unus omnium rex erit. Porro nomen quo ille uocandus erit, hoc est, יהוה, Dominus noster iustus, clemēs ac pius, & ille patribus à mundi primordio promissus, in quo iusticiā ac benedictionē cōsequūtur omnes tribus terræ. Veniturū itaq; aliquando seculum est, inquit Dominus, quo nō amplius iusurandū daturū, Dominū dicēt uiuere, qui filios Israel de terra eduxit

Ecce dies ueniunt, dicit Dominus.

Ad propheta-
tas cōstitutum
est cor meū.

Aegyptia: sed uiuere dicet Dominū, q̄ semen fi-
lios ue domus Israel de terra eduxit a quilonis
ac Babylonica, & de omnibus quocūq; expul-
si sunt terris, in suam terram, quam rursum
sunt inhabitaturi. Quod autē ad pseudopro-
phetas attinet, per hos mihi cōteritur cor meū
in medio mei, omniaq; ossa mea, intimūq; ro-
bur meum cōteritur, adeo ut propter contem-
ptum Dominum, & uerba eius sancta, consilij
mei de illis inops sim, asimilis planē factus ui-
ro ebrio, & quem uinum superauit. Nam quis
uerā doctrinā ac uerbo Dei sancto, aduersus
hos locus est? quando adulteris ac scelera-
tam suam a Domino defectionem, ac idolola-
triam præfractē adeo defendentibus, tota ter-
ra plena est, ex periurijs lugēs ac elanguescēs,
adeo ut & loca in desertis pascua inarescant
ac desolata sint. Omnes enim currunt ac stren-
nui sunt ad mala, sed hæc fortitudo eorum pa-
rum firma est: quippe quæ non Domino, sed
mendacio, proprijsq; uiribus innixa, tempore
malo eos destituit. Tam uerō propheta quā
sacerdos sceleratē agunt, iniquē & simulatē: ita
ut in ipsa domo mea, in ipsis eorū sacris & my-
sticis ceremonijs, malū ac simulationē inuene-
rim, inquit Dominus. Via itaq; ipsorum, qua
incedūt, lubrica ipsis est ac caliginosa: ita ut in
ea impingere ipsos oporteat, atq; corruiere. si-
quidem induco in ipsos mala, annū nimirum
quo ipsos uisitaturus, atq; mihi de sceleribus
suis pœnas daturi sunt, dixit Dominus: ita ut
superiorib. diebus pœnas luerūt tribus ille des-
cē Samariā frequentātes. Quā enim uidi stul-
ticiā & impietate in pphetis Samarijs, qui pro-
phetabāt atq; tuebātur cultū Baaliticū, totas il-
las decē tribus in errore tenentes: eādem ego
scditatē nunc in Hierosolymorū prophetis ui-
deo, quando adulterijs idolatricis se coinquā-
nātes, uia incedūt mendaci & erronea, malorū
aliquot manus & tyrannidem cōfortantes, ita
ut nō liceat quenquā a scelerata ipsorū idolo-
latria, præuēq; uite p̄fessione ad meliorem frugē
se recipere. Et res ipsis eō euadit, ut simul om-
nes mihi facti sint uelut Sodoma: & quot-
quot illic habitāt, ut Gomorra. Propterea sic
dixit Dominus exercituū, de prophetis his se-
ductorib. Ecce ego cibabo eos absynthio, &
potādū illis dabo fel, acerbissimē illos afflictu-
rus ac discruciaturus: siquidē ab ipsis Hieroso-
lymorū prophetis (cū sapientissimi habeātur,
& ijdem religiosissimi) dimanauit hypocrisis
cūctaq; iniquitas in totā terrā. Proinde sic mo-
net Dñs exercituū: Ne audieritis uerba pro-
phetarū uobis prophetantiū, siquidē cōcioni-
bus uanis uobis imponūt, atq; a iusta ueritatis
uia uos seducūt: id quod sibi uideretur loquen-
tes, & nō quod ab ore Domini profectum est.
ijs enim qui me spernunt, & per quos nomen
meū malē audit, cōstanter asseuerant obuētū-
ram pacē, ac rerū omniū successum letū ac pro-
sperū. Et cuiuslibet (quāuis contēpta Domini le-
ge, pro sola cordis sui libidine uitā instituit) ni-
hil obuēturum mali prædicāt, cū nihil horum